ATO DA MESA DIRETORA Nº. 03, DE 26 FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO, que a Lei Federal nº 4.320/64 estabelece que toda despesa só poderá
ser  efetuada  mediante  o  prévio  empenho  até  o  limite  das  dotações  orçamentárias  de  cada
exercício financeiro;

CONSIDERANDO, que a Lei Complementar nº 101/2000 estabelece que as despesas sem
adequação orçamentária, ou seja, sem dotação suficiente, serão consideradas nulas, irregulares
e/ou lesivas ao patrimônio público, ocasionando improbidade administrativa para o gestor;

CONSIDERANDO, que é vedada a realização de despesa sem prévio empenho;

CONSIDERANDO, o Processo Administrativo nº 245/2025.

R E S O L V E:

Art.  1º. Ficam  anulados  os  saldos  remanescentes  dos  empenhos  abaixo  relacionados
inscritos em Restos a Pagar não Processados no exercício de 2024, a saber:

Nº Empenho Credor Valor R$

0181 AUTO POSTO SÃO ROQUE 559,59

Art.  2º Este  Ato  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  no  Diário  Oficial  dos
Municípios.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 26 de fevereiro de 2025.

EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente

GETÚLIO ANDRADE LOUREIRO
Vice-Presidente

FABIANO OST
1º Secretário

EDSON LUIZ COVRE
2º Secretário

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003700390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003700390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700390034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por FABIANO OST em 26/02/2025 17:54

Checksum: 9841C4DDEDE781025BF4FB1DB6A98BB7FAB9C693701C6E398CF2D26B679A4DDB

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 26/02/2025 18:47

Checksum: 2E33B74CFB576B7E03F042FB8283F995AC1BAC5CB25B57B5E66E22FAB7919C92

Assinado eletronicamente por EDSON LUIZ COVRE em 27/02/2025 11:05

Checksum: 52D1277075B0CB1D891ACECD5DB71D88BFE9C9DC0AA01D9CAE2F92388D54AEA4

Assinado eletronicamente por EUCLESIO AGUILAR LIMA em 27/02/2025 12:13

Checksum: 2888DDC475B52CCBEE529AABEC985832A07E74B3DC61B2DD7149C811E25D23A2